Y
%
YD O r
E2C 2
% éi////«‘?f/ e —‘/g/ﬂ{ﬁ%}(‘}
hrrsitncdn de Brtrrecs < SSrres

o e = ) S - = R
DN e did CBientinnric ol b SS voviria oo P diers « v

LAPLATA, & 7 OCT 2020

VISTO, la necesidad de adecuar a los requerimientos
actuales la Estructura organico-funcional del H. Senado, y

CONSIDERANDO:

Que, en los Ultimos afios, las tematicas de género y los
reclamos por el reconocimiento efectivo de los derechos de las mujeres y
diversidades se han instalado en la agenda publica global y nacional;

Que, ha sido vocacion de los gobiernos Nacional y Provincial
darle a estas reivindicaciones histéricas, la jerarquia Ministerial, visibilizando
asi el compromiso que asumen para con uno de los sectores mas postergados
y menos reconocidos socialmente;

Que, este H. Senado conducido hoy por una mujer, no
puede menos gque acompanar la necesaria modernizaciéon de ias estructuras,
adecuandolas a los nuevoes requerimientos populares;

Que, mediante Decreto de la Presidencia N° 107/13 se
aprueba el Texto Ordenado de la Estructura QOrganico-Funcional de la H.
Camara de Senadores de la Provincia de Buenos Aires, que fuera establecida
por Decreto de la Presidencia N° 646/92 y modificatorios;

Que, en virtud de lo expuesto se hace necesario reformular
la Estructura citada;

I/

]
fr ;f 7




Sy

Borra ok S
L. Coitrrecrice b « Ferscrcbores
}gm

oF /;ﬁ) O
/’?{i'ﬂfﬂlil,‘((d (l% « AIEEPUT v

OO Hia dd Blentenaria de bor T verineia e (Bueress - Hves

Que, han tomado la intervencion propia de sus respectivas
competencias, la Direccion General de Asuntos Legales y la Direccién General
de Administracién;

Que, la suscripta es competente para el dictado del
presente, conforme lo previsto en el articulo 204 inciso q) del Reglamento
Interno de la Honorable Camara de Senadores de la Provincia de Buenos
Aires;

Por ello,

LA VICEGOBERNADORA DE BUENOS AIRES
EN EJERCICIO DE LA PRESIDENCIA DEL H. SENADO
DECRETA

ARTICULO 1°. Crear, a partir del 1° de noviembre de 2020, en la Estructura
organico-funcional de la H. Camara de Senadores, aprobada por Decreto de la
Presidencia N° 646/92 y modificatorios -Texto Ordenado Decreto de la
Presidencia N° 107/13-, la Direccion de Mujeres, Géneros y Diversidades,
dependiendo directamente de la Direccion General de Planificacién Estratégica
del H. Senado, con las objetivos y acciones que se consignan en el ANEXO
UNICO que forma parte integrante del presente acto administrativo.

‘ARTICULO 2°. Autorizar a la Secretaria Administrativa a realizar las

adecuaciones presupuestarias y de personal que den soporte a lo establecido
en el articulo precedente.

AN L\, —
VERONICA WM
\’ecefge—tra.ﬂr\adora _
orovinfia de Buanos Aires




Csir s
c% Codrrocora b g,%)zﬂ/zémv‘

%) - ! ()%7 r
3 /érﬂdfliﬁfﬂf&dé At recd

¥ ) - , g
HIID Fe i S iewittenscrie de fon S/ vortnvie do Clnends . 2o

D
&

ARTICULO 3°. El presente Decreto sera refrendado por el sefior Secretario

Administrativo de la H. Camara de Senadores de la Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar. Cumplido, archivar.

DECRETO N°
] A
VERONICA MAGABILF
Vicegoberpadora |
orovincia d6 Buenos AIres
ROBERTO FELETT

Secretaric Administrativo
H. Ssnado de Buanos Aires




e
¥

Wi
L

/77 2
Ctil :‘iria;m'/za% . a:-w(zaém;:

G R /L
vsrscess atbs &%)fmzma Vres

" §
ST . i ol Edirentrstrin dedn TS JI‘{\I’(I.H'!-(/ e Choutenin « Ahies

ANEXO UNICO

PRESIDENCIA
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION ESTRATEGICA
DIRECCION DE MUJERES, GENEROS Y DIVERSIDADES

OBETIVOS
« Asesocrar a la Presidencia de la Honorable Camara de Senadores
Senadoras de la Provincia de Buenos Aires y a todo el cuerp
legislativo en materia de igualdad de géneros, derechos de las mujeres
personas LGBTIQ+.

« Promover el cumplimiento de normas provinciales, nacionales
internacionales vigentes en materia de género, igualdad y derechos d
las mujeres y personas LGBTIQ+ en todo el territorio de la Provincia @
Buenos Aires.

« Propiciar normativas, politicas y acciones que promuevan el desarrol
sostenible con justicia social y que garanticen el acceso en igualdad ¢
las diversas identidades sexo-genéricas en la Provincia de Buenc
Aires.

« Monitorear, articular y asesorar interjurisdiccionalmente para
incorporacién de la perspectiva de género en el trabajo legislativo y en
implementacion de pdliticas publicas, con especial énfasis en la

I

/I

i

| '\-\e.
JYERONICA MAGABIE

Vicegobsernadora
Brovincia de Buenos Alres



Bt »

g
AN
Py

K Cdmecrrer o « Fercrctores

Dvaircsin o Dpaancs S
!,/?’Z'”Z’&}f-ﬂ'{(ﬂdé (: Citle 00 v AL ED

W s .
20 i it Cbeertenaria de o T vaedicio de CBurnis o« e

interseccionalidad que atraviesa a mujeres y personas LGBTIQ+ y que
vulnera e impide el acceso a derechos.

ACCIONES

a) Asesorar, asistir y representar a la Presidencia del Senado en todo lo

concerniente a temas de géneros y diversidades, derechos de las
mujeres y personas LGBTIQ+.

b) Analizar y generar informacién sobre la situacion de las mujeres y

<)

personas LGBTIQ+ en la provincia de Buenos Aires.

Brindar capacitacién, asesoramiento y apoyo técnico en temas de
géneros y diversidades al Senado y a otros organismos publicos vy
privados.

d) Articular con el Ministerio de Mujeres, Politicas de Género y Diversidad

e)

f)

Sexual de la Provincia de Buenos Aires en todo lo referido al trabajo en
territorio y al desarrollo de las acciones de la Direccion de Mujeres,
Géneros y Diversidades del Senado.

Articular acciones con el Poder Ejecutivo, Municipios, Camara de
Diputados y Diputadas, Observatorios, Universidades, ONGS vy
organismos de similares caracteristicas, que aborden la tematica a nivel
pravincial, nacional e internacional a fin de cumplir con los objetivos y
funciones.

Promover la firma de convenios de cooperacidn técnica y profesional
entre la Presidencia del Senado e instituciones y organismos

i il

L r‘u([\

VERONICA MAGARIC
Vicegobernadora

Provincia de Buenos Aires



Y

T
s
Cordprecrecr b »_711,'1(/(/)&1

Sy Y D
Povsincto ol Plors SHe
e ,/(;'ﬁ?wf/?r(ﬁ- (e‘% o ADEPRD 2 K L2ED

f [ 7 # o e
SO Hgier il B eortenarte dilie L resivieia de Cuenes - Hives

provinciales, nacionales e internacionales especializados en la tematica,
sean estos publicos o privados.

~—

g) Publicar de forma periédica y masiva sus investigaciones, trabajos,

conclusiones y propuestas. Crear y mantener una base documental

actualizada y abierta a la ciudadania.

h) Fomentar y promover la organizacién de debates publicos, con
participacion amplia y diversa de la academia, organizaciones,
organismos publicos y privados, locales, provinciales, naciones e

internacionales, promoviendo temas en la agenda publica.

il *\\\‘
#EééNfol‘(&AaAmc_;)

\Acegone!nadoraf‘
Brovincia de Buenas Aires



